
à  SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A partir das 11h desta 
sexta-feira, dia 29, 
o movimento nas 
rodovias paulistas 

sob concessão deve ficar mais 
intenso em razão do feriado de 
Ano Novo. A expectativa é que 
até segunda-feira, 1º de janei-
ro de 2018, 2,7 milhões de veí-
culos circulem pelos Sistemas 
Anchieta-Imigrantes, Anhan-
guera-Bandeirantes, Castello 
Branco-Raposo Tavares e pelas 
Rodovias Ayrton Senna-Carva-
lho Pinto. O maior movimento 
de saída para o Ano Novo deve 
ocorrer entre as 11h e 21h de 
hoje e das 8h às 14h deste sá-
bado. Já o retorno deve ter trá-
fego intensificado do meio-dia 
às 23h da segunda-feira, dia 
1º. Durante o feriado, assim co-
mo toda a temporada de férias, 
as concessionárias de rodovias 
paulistas implantarão a Opera-
ção Verão, período que vai até 
o dia 18/02/2018 em que há 
reforço tanto nas equipes de 
atendimento médico e mecâni-
co, quanto na frota de veículos 
com guinchos e ambulâncias 
para acompanhar o aumento 
no tráfego de veículos. 

DICAS DE SEGURANÇA
Para viajar com conforto, 

segurança e evitar situações 
estressantes, algumas medi-
das e cuidados são indispen-
sáveis e começam antes mes-
mo de sair de casa. Verificar 
os freios, amortecedores, lu-
zes, óleo e pneus, inclusive 
a calibragem, são condições 
básicas para pegar a estrada. 
Os níveis da água do radiador 
e do limpador de para-brisa 
também devem ser checados 
antes de partir. É importan-
te manter a documentação do 
veículo e do motorista em dia. 
Além disso, o condutor não 
deve esquecer os equipamen-
tos obrigatórios como maca-
co, chave de roda, triângulo 
para sinalização e estepe. É 
essencial que o condutor te-
nha uma boa noite de descan-
so no dia anterior à viagem e 
consuma alimentos leves pa-

à  FERIADO DE ANO NOVO 

Cerca de 2,7 milhões de veículos 
circularão pelas rodovias paulistas

ra evitar a sonolência. Os via-
jantes também devem avaliar 
a melhor rota e, sempre que 
possível, evitar os horários de 
pico. Para garantir a tranquili-
dade durante a viagem tam-
bém é importante ter anotado 
num papel ou gravado no ce-
lular o número dos telefones 
dos serviços de atendimen-
to ao usuário das concessio-
nárias responsáveis pelas ro-
dovias que for utilizar. Todas 
as concessionárias têm servi-
ços gratuitos aos motoristas, 
com uma estrutura completa 
que inclui guinchos, equipes 
de inspeção de tráfego que 
percorrem as pistas 24 horas 
por dia, câmeras de monitora-
mento de tráfego, painéis de 
mensagem variável, que ofe-
recem informações sobre as 
condições de tráfego, serviço 
0800, telefones de emergên-
cia. E sempre que ocorrer um 
imprevisto na rodovia, o usuá-
rio deve seguir algumas reco-
mendações de segurança. A 
primeira medida é parar o ve-
ículo em local seguro e comu-
nicar à concessionária, que 
acionará o atendimento gra-
tuito ao motorista. Além disso, 
o socorro também é acionado 

pelo Centro de Controle Ope-
racional (CCO) das adminis-
tradoras das rodovias ou pelas 
viaturas de inspeção de tráfe-
go. Nos CCOs, equipes acom-
panham quaisquer ocorrên-
cias por câmeras que cobrem 
a malha rodoviária estadual, 
além de veículos operacionais 
que circulam 24 horas por dia, 
sete dias por semana, monito-
rando o tráfego. A atenção nas 
rodovias deve ser redobrada. 
Segundo o Movimento Paulis-
ta de Segurança no Trânsito, 
iniciativa lançada em 2016 pe-
lo Governo Estadual para ana-
lisar os óbitos em acidentes 
de trânsito nos 645 municípios 
paulistas, 94% das mortes são 
ocasionadas por falha huma-
na. Portanto, antes e durante a 
viagem, não consuma bebidas 
alcoólicas e não dirija com so-
no. O motorista e os passagei-
ros devem usar o cinto de se-
gurança - inclusive no banco 
traseiro -, respeitar os limites 
de velocidade, não trafegar 
pelo acostamento, ultrapas-
sar somente em locais seguros 
e pela faixa da esquerda, redu-
zir a velocidade em condições 
de neblina ou chuva e não jo-
gar lixo nas estradas.

CONDIÇÕES
DAS ESTRADAS

A Agência disponibiliza em 
seu Twitter (@artespsp) bo-
letins e áudios sobre as con-
dições de tráfego e eventuais 
desvios ou acidentes que pro-
voquem interdições, além de 
informações sobre segurança 
viária. Os dados são forneci-
dos pelo CCI da ARTESP que 
controla e fiscaliza as Conces-
sionárias de Rodovias do Esta-
do a partir das imagens ao vivo 
das câmeras de monitoramen-
to e de diversos sensores ins-
talados na malha viária. Antes 
de pegar estrada, é importante 
o motorista e passageiros te-
rem em mãos os telefones de 
contato das concessionárias 
das rodovias que irão utilizar, 
assim podem entrar em con-
tato tanto para solicitar aten-
dimento quanto para obter in-
formações. No site da Artesp 
é possível baixar um mapa 
com os contatos das conces-
sionárias: http://www.artesp.
sp.gov.br/rodovias-mapa-das-
-concessoes-rodoviarias.html

PRONTO
ATENDIMENTO

Nas rodovias concedidas, o 
esquema especial prevê refor-

ços nos equipamentos opera-
cionais, como call box (telefo-
nes de emergência), câmeras, 
painéis de mensagens, veí-
culos de inspeção de tráfe-
go e também para o pesso-
al operacional nas pistas e 
de manutenção dos equipa-
mentos. Haverá aumento no 
número de guinchos, ambu-
lâncias e outros veículos de 
apoio, além da implantação 
de operação “papa-fila” sem-
pre que necessário para agi-
lizar passagem pelas praças 
de pedágio manual, entre ou-
tras ações. Será intensificada 
a comunicação com os órgãos 
de imprensa e divulgação de 
informações sobre tráfego e 
operações, além das equipes 
do atendimento de 0800 e call 
boxes. Ao todo são 22 conces-
sionárias de rodovias paulis-
tas, além do DER, da DERSA 
e da Polícia Militar Rodoviá-
ria que também participam da 
Operação Verão.

VIAGENS DE ÔNIBUS
Quem optar por viajar pe-

los ônibus do transporte inter-
municipal também deve ficar 
atento à segurança e nunca 
contratar empresas clandes-
tinas. A fiscalização nas rodo-
vias será intensificada no fe-
riado para coibir a atuação de 
operadores clandestinos. O 

serviço irregular expõe os pas-
sageiros a vários riscos, uma 
vez que o veículo não é visto-
riado para esse fim e não há 
garantia de que o motorista 
seja habilitado para atuar no 
transporte coletivo. A Artesp 
trabalha intensamente para 
fiscalizar questões mecânicas 
e de conforto em toda a frota 
que está devidamente cadas-
trada junto à Agência regula-
dora. Os passageiros devem 
entrar em contato com a Ou-
vidoria da Artesp se forem en-
contradas irregularidades co-
mo más condições do veículo, 
falta de higiene ou atrasos, en-
tre outros eventuais proble-
mas. O registro pode ser feito 
pelo telefone 0800.727.83.77 ou 
pelo e-mail ouvidoria@artesp.
sp.gov.br. Todas as reclama-
ções são apuradas. A Agência 
lembra que, em todas as via-
gens rodoviárias, o passagei-
ro deve manter-se sentado e 
com cinto de segurança sem-
pre que o veículo estiver em 
movimento. Por segurança, 
também é importante não car-
regar perto de si objetos pon-
tiagudos ou cortantes e levar 
dentro do veículo somente ob-
jetos pequenos e leves. As ba-
gagens de mão devem ser aco-
modadas no porta-embrulhos 
e as maiores, no bagageiro.

Saída da Capital deve ter maior movimento entre 11h e 22h de hoje, dia 29;
para amanhã, dia 30, pico está estimado para a faixa entre 8h e 14h

Confira a estimativa de movimento das concessionárias 
das principais rodovias paulistas que atendem às viagens de

 ida e volta da Região Metropolitana de São Paulo:

 Da Redação

contato@oextra.net



w w w . o e x t r a . n e t

C2 | Geral | SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2017

publicações

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 
120 metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, ga-
ragem para dois carros. Interessados entrar em conta-
to pelo telefone (17) 99644-6957.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES DA LEI COMPLE-
MENTAR Nº. 46/ 2006 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, pre-
vistas nos artigos 352, III, § 1º; artigo 353, III; por força das previsões dos 
art. 75, II; art. 76, parágrafo único, e do artigo 77, Parágrafo 1º alínea b.

Pelo presente edital ficam NOTIFICADOS DO LANÇAMENTO 
os proprietários dos imóveis relacionados, sujeitos ao recolhimento do 
Imposto incidente sobre a mão de obra aplicada na construção civil. 
O presente lançamento se dá com base na área constante do cadastro 
imobiliário, atualizada e lançada de ofício.

ESTÃO NOTIFICADOS DO LANÇAMENTO E DA OBRIGAÇÃO 
DO RECOLHIMENTO referente ao Imposto Sobre Serviços incidente 
sobre a mão de obra aplicada nas obras de construção civil dos imóveis 
descritos os contribuintes que seguem relacionados:

Contribuinte: ANTONIA FRANCO EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS LTDA CPF 07242543000164 - Cadastro Imobiliário 2912800 
- Quadra 21 lote 20 Unidade 1 Rua Arminda Rosa Capela nº 384 – Res 
Antonia Franco; Proc. 55996/2016.

Contribuinte: JENIVALDO MENANDRO FRANCISCO CPF 
25721369884 - Cadastro Imobiliário 2555405 - Quadra 1B  Parte B do 
Lote 1 Unidade 1 Rua Jose Borges nº 92 – Parque Universitário; Proc. 
8123/2012.

Maiores esclarecimentos: Os interessados devem comparecer munidos 
de documentos pessoais e do imóvel ao Poupa Tempo, Av. Libero de 
Almeida Silvares nº. 2.705 – Coester. das 08:00 as 17:00.

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL E AFIXADO NO PAÇO 
MUNICIPAL “MASSANOBU RUI OKUMA”  NO LOCAL DE COS-
TUME COM FÁCIL ACESSO E LIVRE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 
26 de dezembro de 2017.

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO
Prefeito Municipal

Prefeitura do Município de Fernandópolis
RICARDO LUIZ REBELLO DA SILVA

Gerente de Gestão de Tributos
Secretaria Municipal da Fazenda

Três publicações: Dias 27, 28 e 29 de Dezembro de 2017.
1ª publicação: Quarta-feira, dia 27 de Dezembro de 2017.
2ª publicação: Quinta-feira, dia 28 de Dezembro de 2017.
3ª publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

2º TERMO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO 134/2017

PROCESSO 264/2017
 Ficam alteradas as descrições dos itens 06 e 23 constantes do anexo 

IX do edital
Fica redesignada a data da sessão de recebimento de envelopes e lances 

para o dia 12 de janeiro de 2018, às 08:30 h (oito horas e trinta minutos). 
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
As alterações em questão estão á disposição no edital alterado, no site 

www.fernandopolis.sp.gov.br., a realização da sessão de recebimento de 
envelopes e lances, a ocorrer no Paço Municipal, sito à Rua Bahia, nº 
1.264, Centro, na cidade de Fernandópolis-SP.

Fernandópolis, 28 de dezembro de 2017.
Carlos Alberto Buosi

Pregoeiro
Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

DECRETO Nº 7.962 – DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO DO MU-

NICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o deferimento do requerimento de pensão por mor-
te, formulado pelo Senhor ANTONIO CARLOS BORGES DA SILVA, 
inserido no Processo Administrativo nº 2600/2017, do expediente do 
IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Fernandópolis;

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica concedido o benefício de PENSÃO POR MORTE ao 

segurado dependente Senhor ANTONIO CARLOS BORGES DA SILVA, 
RG: 9.484.108/SSP-SP, CPF: 002.615.678-45, cujo valor mensal do be-
nefício deverá ser igual à totalidade de 100% (cem por cento) do valor do 
salário recebido pela segurada Sra. DELCI ROSAN FERNANDES DA 
SILVA, falecida em 08 de setembro de 2017, servidora pública municipal 
ativa, com fundamento no §7º do artigo 40 da Constituição Federal e 
alterações, a contar da data do óbito, em detrimento ao artigo 60, inciso 
I da Lei Complementar Municipal nº 31 de 08 de julho de 2004, alterada 
pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 120 de 19 de dezembro de 2014.

Artigo 2º - Os proventos desta Pensão serão pagos pelo IPREM – Ins-
tituto de Previdência Municipal, em conformidade com os dispositivos 
legais da Lei Complementar Municipal nº 31/2004.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 08 de setembro de 2017, revogando-se 
as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”,
28 de dezembro de 2017.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa Oficial 
do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal em 
lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

DECRETO Nº 7.963 – DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO DO MU-

NICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o deferimento do requerimento de pensão por 
morte, formulado pelo Senhor MARCIO HENRIQUE MEDRI, inserido 
no Processo Administrativo nº 2597/2017, do expediente do IPREM – 
Instituto de Previdência Municipal de Fernandópolis;

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica concedido o benefício de PENSÃO POR MORTE 

ao segurado dependente Senhor MARCIO HENRIQUE MEDRI, RG: 
20.396.203-5/SSP-SP, CPF: 098.240.288-03, cujo valor mensal do be-
nefício deverá ser igual à totalidade de 100% (cem por cento) do valor 
do salário recebido pela segurada Sra. ILZA MARIA TEODORO DOS 
SANTOS MEDRI, falecida em 02 de setembro de 2017, servidora pública 
municipal ativa, com fundamento no §7º do artigo 40 da Constituição 
Federal e alterações, a contar da data do óbito, em detrimento ao artigo 
60, inciso I da Lei Complementar Municipal nº 31 de 08 de julho de 
2004, alterada pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 120 de 19 de 
dezembro de 2014.

Artigo 2º - Os proventos desta Pensão serão pagos pelo IPREM – Ins-
tituto de Previdência Municipal, em conformidade com os dispositivos 
legais da Lei Complementar Municipal nº 31/2004.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de setembro de 2017, revogando-se 
as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”,
28 de dezembro de 2017.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa Oficial 
do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal em 
lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 062/2017.
PROCESSO Nº 028/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS

CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS BOA VISTA 
LTDA.

ASSINATURA: 28/12/2017.
OBJETO: ATRAVÉS DE PARECER JURÍDICO DATADO EM 27 DE 

DEZEMBRO DE 2017 FICA PRORROGADO O PRAZO DO REFE-
RIDO CONTRATO EM MAIS 15 (QUINZE) DIAS PASSANDO SUA 
VIGÊNCIA DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017 PARA 15 DE JANEIRO 
DE 2018, MANTENDO-SE AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRA-
TUAIS. PREGÃO Nº 003/2017. 

Fernandópolis-SP. 28 de dezembro de 2017.
CECÍLIA H. AZADINHO MIRANDA

DIRETORA DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

 ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA

AGROPECUÁRIA DE MIRA 
ESTRELA - COOPERMIRA

JOÃO MANOEL ESTRELA MATIEL DO CONSELHO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DA COOPERMIRA, COM SEDE EM MIRA ESTRELA-
-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E T C.. .

CONVOCA A ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA da 
cooperativa de que se trata, para reunião no dia (12) de Janeiro do ano 
de dois mil e dezoito (2.018), a se realizar na sede da entidade, às 19:00 
horas, com a seguinte ORDEM DO DIA:

I-	 Relatório de Gestão referente ao Exercício;
II-	Plano de atividades da cooperativa para o exercício seguinte;
III- Eleição dos componentes do Conselho de Administração e do 

Conselho Fiscal;
IV- Em primeira convocação a Assembléia somente se instalará com 

a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados com direito a voto. Em 
segunda convocação o quorum é de metade (1/2) mais um (1) dos coo-
perados com direito a voto e, em terceira convocação a Assembléia se 
instalará com um mínimo de dez (10) cooperados com direito a voto.

Nessa Assembléia apenas haverá deliberação com respeito aos temas 
relacionados na Ordem do Dia deste Edital de Convocação.

NADA MAIS. Mira Estrela, em 22 de Dezembro de 2017.
JOÃO MANOEL ESTRELA MATIEL

PRESIDENTE
Três publicações: Dias 27, 28 e 29 de Dezembro de 2017.
1ª publicação: Quarta-feira, dia 27 de Dezembro de 2017.
2ª publicação: Quinta-feira, dia 28 de Dezembro de 2017.
3ª publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

 

 

 

A   V   I   S   O 
 

LUCILENE CABREIRA GARCIA MARSOLA, 
PREFEITA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA, DO 
ESTAO DE SÃO PAULO, NA FORMA LEI, E T C...  
 

Faz publicar o presente extrato contratual em face do instrumento firmado entre 
o Município de Macedônia e a empresa MENEZES & MENEZES PRODUÇÃO 
MUSICAL LTDA - ME para que produza os seus regulares efeitos legais, a 
saber:   
Contrato nº 082/2017 
Inexigibilidade nº: 010/2017 
OBJETO: Contratação de banda para realização de “show” artístico à população 
no dia 30 de Dezembro, por ocasião da realização das Festividades do Final do 
Ano em 2017. 
Valor: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais). 
Contratante: MUNICIPIO DE MACEDÔNIA (PREFEITURA MUNICIPAL).  
Contratado: MENEZES & MENEZES PRODUÇÃO MUSICAL LTDA – ME 
Fundamento Legal: Artigo 25, caput e inciso III da Lei nº 8.666/93, conforme r. 
despacho de autorização do ordenador de despesa. 
Data da Assinatura: 27/12/2017. 
QUEM FIRMOU O CONTRATO: PREFEITA MUNICIPAL, LUCILENE 
CABREIRA GARCIA MARSOLA. 
OBS. Não há empresário e a contratação é direta com a banda (empresa que 
representa). 
E, para que ninguém alegue ignorância, faz-se publicar o presente Aviso para a 
eficácia do ato administrativo, para que dele todos tomem conhecimento, 
inclusive os ausentes, com destino ignorados e que estejam em locais incertos 
e não sabidos. NADA MAIS. Macedônia, em 28 de Dezembro de 2017. NADA 
MAIS.  
 

LUCILENE CABREIRA GARCIA MARSOLA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei n.º 8666/93 – Atualizada pela Lei 8883/94). 

 
Saibam quantos virem o presente Edital de 

Publicação de Extrato de Contrato ou dele conhecimento tiverem, que 
processou-se pela Prefeitura Municipal de Macedônia, uma Licitação na 
modalidade de Carta Convite, sob o n.º 029/2017 (Processo n.º 053/2017) e que, 
após a devida homologação e adjudicação, foi firmado o Contrato cujo Extrato é 
o seguinte:  
EXTRATO DE CONTRATO N.º 083/2017. 
CONVITE N.º 029/2017 
PROCESSO N.º 053/2017 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACEDÔNIA (Prefeita Municipal). 
CONTRATADO: DE SOUZA & PAULA FOGOS DE ARTIFICIO LTDA - ME, CNPJ n.º 
21.186.368/0001-66, com sede à Rua Brasil, n.º 889 – Parque Vila Nova, na cidade de 
Fernandópolis – SP – CEP: 15.600-000. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Show Pirotécnico “fogos” de 
artifícios em Comemoração ao Final do Ano do Município de Macedônia, conforme 
especificações constantes em anexo I. 
VALOR: R$ 17.230,00 (dezessete mil duzentos e trinta reais).   
PAGAMENTO: Após efetiva realização dos serviços. 
AUTORIZAÇÃO: Prefeita Municipal – Lucilene Cabreira Garcia Marsola. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de Dezembro de 2017. 

Macedônia, 28 de Dezembro de 2017. 
 

LUCILENE CABREIRA GARCIA MARSOLA 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 45.115.912/0001-47 
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP 

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 45.115.912/0001-47 
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP 

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br 
 

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.



SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2017 | Geral  | C3

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 45.115.912/0001-47 
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP 

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br 
 

publicações

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

Nº 28/2017 - SMRH
A Prefeitura Municipal de Fernandópolis através do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, CONVOCA, 

os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2015, Edital nº 02/2015- Área da 
Educação, promovido pelo IBFC- Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação, homologado pelo Decreto 
nº 7.492 de 06 de janeiro de 2016, e, prorrogado pelo Decreto nº 7.943/2017 até 05 de Janeiro de 2020, para 
o Cargo Público de Diretor de Escola a comparecer no dia 05/01/2018, no prédio da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, sito na Rua Bahia, nº 1316, Centro, nesta cidade de Fernandópolis, Estado de São Paulo, 
para a sessão de atribuição do cargo, no seguinte horário:

Horário: 09:00 horas

O não comparecimento na data e horário determinado será considerado como desistência da vaga para a 
nomeação do cargo público.

A presente convocação não implicará em nomeação automática, estando esta condicionada ao número de 
cargos abertos.

No ato da convocação é necessária a apresentação de documento de identificação (RG) e CPF, original e cópia.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 27 de Dezembro de 2017.

ANDRE GIOVANNI PESSUTO CANDIDO 
PREFEITO MUNICIPAL

Três publicações: Dias 28, 29 de Dezembro de 2017 e 03 de Janeiro de 2018.
1ª publicação: Quinta-feira, dia 28 de Dezembro de 2017.
2ª publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO” 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Nº 28/2017 - SMRH 
 

A Prefeitura Municipal de Fernandópolis através do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 001/2015, Edital nº 02/2015- Área da Educação, promovido pelo IBFC- Instituto 
Brasileiro de Formação e Capacitação, homologado pelo Decreto nº 7.492 de 06 de janeiro 
de 2016, e, prorrogado pelo Decreto nº 7.943/2017 até 05 de Janeiro de 2020, para o Cargo 
Público de Diretor de Escola a comparecer no dia 05/01/2018, no prédio da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos, sito na Rua Bahia, nº 1316, Centro, nesta cidade de 
Fernandópolis, Estado de São Paulo, para a sessão de atribuição do cargo, no seguinte 
horário: 

 
 

  Horário: 09:00 horas 
 
CARGO Candidato Identidade Classificação 
DIRETOR DE ESCOLA LUCIENE CRISTINA RECCO ESPERANDIO 

 
29305698-5 
 

55 

DIRETOR DE ESCOLA DIRLAINE BEATRIZ FRANCA DE SOUZA 
 

308687255 
 

56 

 
 
O não comparecimento na data e horário determinado será considerado 

como desistência da vaga para a nomeação do cargo público. 
 
A presente convocação não implicará em nomeação automática, estando 

esta condicionada ao número de cargos abertos. 
 
No ato da convocação é necessária a apresentação de documento de 

identificação (RG) e CPF, original e cópia. 
                           
 

 
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 27 de Dezembro de 2017. 

 
 
 

 
ANDRE GIOVANNI PESSUTO CANDIDO  

PREFEITO MUNICIPAL 



w w w . o e x t r a . n e t

C4 | Geral | SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2017

c rônica

Tudo Novo!
l  Por SANDRA MOREIRA

Coach de Relacionamento - Professora Acadêmica
Professora Pós-Graduação -  Fernandópolis - Cronista Jornal O Extra.net - Fernandópolis

Mestrado - UTFPR - Tecnologia e Sociedade - e-mail: oisandramoreira@hotmail.com - whats: 017-99793-7448

Ano de crise e dificuldades 
para todos, sim! Ela conse-
guiu atingir todos na pirâmi-
de do capitalismo. Aqui no 

Brasil junto com ela estamos enfrentan-
do a corrupção latente e escancarada 
advinda da política. 

Ano difícil (2017) para os cidadãos 
brasileiros que muitos perderam seus 
empregos e foram obrigados a reinven-
tar-se para sobreviver. Outros podem 
ter perdido seus amores, a conquista do 
seu sonho para este ano, que percamos 
tudo menos a esperança de recomeçar.

Esperança não de esperar sentado, 
mas sim de levantar e agir. E para isto 
é necessário ter fé, acreditar nos seus 
potenciais e ir adiante.  

Nossa sociedade nunca aprendeu a 
realmente amar, e isso pode condenar o 

amor romântico da forma como o conhe-
cemos hoje. Nós aprendemos diversas 
coisas durante o período de estudos, 
mas nunca recebemos uma educação 
apropriada sobre amor, apesar de ser 
uma das coisas mais importantes de 
nossas vidas.

Por isso, quando as pessoas inteligen-
tes sentem amor, tendem a questioná-lo 
e explorá-lo. Elas querem entender me-
lhor o seu funcionamento. No entanto, 
tentar entender o amor pode nos deixar 
loucos.

Quanto mais  inteligente você for, 
mais poderá se surpreender com 
a maneira como entendemos e 
retratamos o amor. Não tente entende-
lo, mas que tal vivê-lo! Bem melhor, 
em 2018 deixe acontecer se tiver que 
acontecer.

Vamos nos mudar para que ano novo 
seja realmente novo! A mudança necessi-
ta ser interna e começa devagar, no dia-a-
-dia, está nos comportamentos que preci-
sam ser diferentes, nos nãos que precisam 
ser ditos, faça os mesmos, com os sins.

Reflexão com maturidade e humil-
dade, que pode ser diária, semanal e 
mensal e foco no crescimento pessoal 
com olhar aguçado para o profissional. 
Porque neste ano você descobriu que 
precisa ter multitalentos para sobreviver 
no mercado de trabalho. 

O Ano Novo é algo pessoal ultrapassa 
a celebração, passando a significar “mi-
nha própria verdade”. De nada adian-
tam mil promessas para o ano novo se 
você continuar o mesmo.  Um beijo e um 
cheiro de alecrim para todos. Feliz “Ser 
Novo”, no dia que você determine!

(17) 99748-5402 (PARTIC.)

CONSÓRCIO CONTEMPLADO
CRÉDITO R$357 MIL

PARA COMPRA DE IMÓVEL /
CONSTR. / CAPITAL GIRO

PEÇO R$ 36 MIL +  TRANSF.  DIV.

publicações

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 565/2.016
PROCESSO Nº 134/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS

CONTRATADA: ROMERO & SANTOS AUTO POSTO LTDA.
ASSINATURA: 28/12/2017
OBJETO: ATRAVÉS DE PARECER JURÍDICO DATADO EM 27 DE 

DEZEMBRO DE 2017 FICA PRORROGADO O PRAZO DO REFE-
RIDO CONTRATO EM MAIS 15 (QUINZE) DIAS PASSANDO SUA 
VIGÊNCIA DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017 PARA 15 DE JANEIRO 
DE 2018, MANTENDO-SE AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRA-
TUAIS. PREGÃO Nº 103/2016, PROCESSO Nº 134/2016. 

Fernandópolis-SP. 28 de dezembro de 2017.
CECÍLIA H. AZADINHO MIRANDA

DIRETORA DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 066/2017.
PROCESSO Nº 028/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS

CONTRATADA: FERNANDÓPOLIS SANTA RITA AUTO POSTO 
LTDA.

ASSINATURA: 28/12/2017.
OBJETO: ATRAVÉS DE PARECER JURÍDICO DATADO EM 27 DE 

DEZEMBRO DE 2017 FICA PRORROGADO O PRAZO DO REFE-
RIDO CONTRATO EM MAIS 15 (QUINZE) DIAS PASSANDO SUA 
VIGÊNCIA DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017 PARA 15 DE JANEIRO 
DE 2018, MANTENDO-SE AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRA-
TUAIS. MANTENDO AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRATUAIS. 
PREGÃO Nº 003/2017. 

Fernandópolis-SP. 28 de dezembro de 2017.
CECÍLIA H. AZADINHO MIRANDA

DIRETORA DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 689/2017.             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis.
PROCESSO Nº. 273/2017.	
Contratado: NEUSA FIGUEIRAS ME.
VALOR: R$ 19.984,92          ASSINATURA: 28/12/2017.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SE-

RÃO UTILIZADOS PELA EQUIPE DE FUTEBOL AMADOR DESTE 
MUNICÍPIO, COM PRAZO DE EXECUÇÃO PARCELADAMENTE 
EM ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS, A CONTAR DA SOLICITAÇÃO OS 
MATERIAIS DEVERÃO SER ENTREGUES EM ATÉ 48 (QUARENTA 
E OITO) HORAS”. MOD. PREGÃO Nº. 137/2017.  

Fernandópolis-SP, 28 de dezembro de 2017.
- CECILIA AZADINHO MIRANDA -

Diretora de Suprimentos
Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 566/2.016
PROCESSO Nº 134/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS.

CONTRATADA: FERNANDÓPOLIS SANTA RITA AUTO POSTO 
LTDA.

ASSINATURA: 28/12/2017
OBJETO: ATRAVÉS DE PARECER JURÍDICO DATADO EM 

27 DE DEZEMBRO DE 2017 FICA PRORROGADO O PRAZO 
DO REFERIDO CONTRATO EM MAIS 15 (QUINZE) DIAS 
PASSANDO SUA VIGÊNCIA DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017 
PARA 15 DE JANEIRO DE 2018, MANTENDO-SE AS MESMAS 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS. PREGÃO Nº 103/2016, PROCESSO 
Nº 134/2016. 

Fernandópolis-SP. 28 de dezembro de 2017.
CECÍLIA H. AZADINHO MIRANDA

DIRETORA DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.

publicações

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Dezembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.201.


